*quem jugis anxietas propinquo hoste perterrefaciat, cui tubæ bellicæ pulsa soporem excutiant. Egestas mea me vitæ ignava transmittat, modo caminus meus perenni flamma fulgeat. Idem novellas vites agricola plantabo tempore opportuno, et proceras arbores mala ferentes industria manu. Nec me fallai expectatio, at perpetuus frumentorum cumulos suppeditet, et vina suavia e lacu referto. Colo etenim, sive*

tribus Sant. Zwicc. et Goth. edd. pr. maj. et min. Vulp. et Heyn. 1. magna, probantibus Goësio et Henley; sed vulg. multa tuentur codd. Stat. Exc. Fris. Colot. et Scal. accedente Voss. 2. Wolf. ad Cic. Caton. affert mille. Post hoc distichon traduceret Scal. vs. 49. et 50.—3 Quem paror assiduus, vel clavis subitus, malebat Heyn. improbat Husch. exerceat pro terreat Musgr. torreat Vulpii amicus; deterat Husch. Hunc et seq. vs. Broukh. ponit post vs. 44.—4 Voss. reposuit quo pro cui; duo codd. ap. Broukh. exhibent quoivis, vel quius; Voss. 4. qui.—5 Frut. et Bellon. malebant vita t. inertis, quod Scal. rec. Corv. Guelf. 2. Berol. 4. a m. s. et Vicent. exhibent; Mi. 3. p. vitam t. inertem V. D. in Act. Soc. Traj.—6 Dum mens Berol. 1. assiduo Cod. Lips. Reg. Corv. Angll. Beroll. omnes H. Voss. et edd. vett. exiguo Exc. Scal. Berol. 4. a m. s. Guelf. 2. pro v. l. cum edd. Vicent. H. Voss. et Wund. pro faciat Wolf. 1. c. affert splendeat. Post hunc v. Scal. posuit vs. 9. et 10.—7. 8 'Distichon hoc pro fragmento a ceteris diverso habendum esse videtur.' Heyn. Post vs. 8. Scal. posuit vs. 29. 30.

## NOTÆ

*magna; sed longe melius, multa, ut infra lib. III. 'Aut ut multa mei reновarent jugera tauri.' 'jnger' autem, vel 'jugerum,' est spatium terræ, quod par boum uno die arare potest. Porro de 'jgeri' mensura varii varia scriperant; ut Cato, Columella lib. vi. Plin. lib. XVIII. et alii.*

*4 Martia classica] Tubæ sunt, et sonitus tubarum pugnam indicantium. Unde et Virg. En. VII. 'Classica namque sonant.' Martia, a Marte Deo belli præside, qui et Mavors dictus est.*

*6 Dum meus assiduo] Martialis quo-*

*que inter ea quæ vitam faciunt beatorem, id sibi ipsi vovet, ut 'sit non ingratus ager, focus perennis.'*

*7 Ipse seram] Ut in vitibus sationis duo sunt genera, malleoli, et vivardicis: sic in arboribus item duo, insitionis, et plantationis. Virgil. Georg. IV. 'humoque feraces Immitunt plantas,' &c.*

*8 Grandia poma] Fructum posuit pro arbore, quod Poëtis familiare est; grandia autem refert ad arboris pomiferæ magnitudinem.*

*9 Nec Spes destituat] Spes pro reditu frugum sumitur apud Veteres; unde Varro spicam a 'spe' dictam*

Nam veneror, seu stipes habet desertus in agris,  
 Seu vetus in trivio florea sesta lapis:  
 Et quodcumque mihi pomum novus educat annus,  
 Libatum agricolæ ponitur ante Deo.  
 Flava Ceres, tibi sit nostro de rure corona  
 Spicea, quæ templi pendeat ante fores;

15

*truncus in agris relictus, sive saxum antiquum in trivio gerit corollas floridas. Et quovis fructus gignit mihi novus annus, prius decerpiti Deo Ruricolaæ offeruntur. O Ceres flava, corona spicea tibi sit ex agris meis, quæ ad aedis januam appendatur;*

31. 32. 35. et 36.—10 Heins. tentabat *spumea musta*.—11 Pro Nam legitur *Nec in Stat. notii: desectus in Palatt. improbante Heynio; Salin. malebat defixus: Calderinus Elucubrat. p. 2. legit in agro.*—12 In Par. Berol. 2. Reg. Corv. tribus ap. Broukh. et edd. pr. maj. et min. *florida*; in Heins. cod. Sfort. Ask. et Vat. 2. *florea*.—14 In Mar. codd. *agricolam p. a. deum*, (ut in Berol. 4. Colot.) vel, *agricolæ p. a. deum*, (ut in Par. Beroll. 1. 2. 3. Angl. 3. 4. 5. tribus ap. Broukh. omnibus Stat. et edd. pr. maj. et min.) sive *agricole p. a. deo*, ut in Ask. et Vindob. et conj. Statius: *deos* in Guelf. 3. quod et Barthio placuit, ut eset *agricolas...deos*.—15 Pro sit Livin. et Frut. conj. fit probante

## NOTÆ

dicit. Tibull. lib. II. ‘Spes alit agricultas, spes anicis credit aratis Semina, quæ magno fœnore reddat ager.’

10 *Pinguia musta*] Musta pinguedinem habent in se propriam; si ex uvis expressa fuerint, quæ ad matritatem pervenerint, tunc mellita sunt et suavia.

Pleno lacu] Lacus hic vas est ad excipienda vina de torenlari definitia. Vide Catonem, Colum. et Pallad.

11 *Nam veneror*] Inter antiquissimos Romæ Deos Terminus habitus est, enjus in tutela essent agrorum fines; is autem erat vel lapis, vel stipes, ut notat Ovid. Fast. II. ‘Termino, sive lapis, sive es desertus in agro Stipes, ab antiquis tu quoque Numen habes.’

12 *In trivio*] Trivia et quadrivia erant Rusticorum Sacris dicata, illic enim oves mactabantur, et sesta appenedebantur.

13 *Novus educat annus*] ‘Novus annus’ non uno modo dici videtur; est enim sæpe initium anni, ut *novum ver, nova ætas*. ‘Novus’ etiam ‘annus’ interdum pars illa anni est, quæ novas fruges novosque fructus parit; ut hoc loco Tibullus. Erat et ‘annus novus’ primus annus Imperii alicujus Imperatoris. ‘Novus’ etiam ‘annus’ dictus est principium Magistratus initi.

14 *Agricolaæ Deo*] Dens ille est aut Liber pater, aut Priapus; aut certe Deus, cuius in tutela sit arbor, ex qua primicias offerat.

15 *Flava Ceres*] Ceres frugum Dea, quæ nempe frumenta invenit, fruges serere, terram colere, boves domare, vetustæ glandis remoto ferino pabulo, homines docuit; unde ipsi frugum primitiæ et spicea sesta dicabantur. ‘Flava’ dicitur Ceres a maturæ segetis colore.

Pomosisque ruber custos ponatur in hortis,  
 Terreat ut sæva falce, Priapus, aves.  
 Vos quoque felicis quondam, nunc pauperis agri  
 Custodes, fertis munera vestra, Lares. 20  
 Tunc vitula innumeros lustrabat cæsa juvencos :  
 Nunc agna exigui est hostia magna soli.  
 Agna cadet vobis, quam circum rustica pubes  
 Clamet : Io messes, et bona vina date.

*et tutor rubicundus Priapus statuatur in hortis pomiferis, ut volucres minaci falce territet. Vos etiam, o Lares tutores prædii mei quondam prospéri, jam tenuis, dona vestra accipitis. Tum bucula immolata plurimos boves expiabat ; jam vero agna ampla est victima agri modici. Agna vobis mactabitur, circa quam agrestis juventus vinciferetur : Io tribuite segetes, et vina dulcia. Ego namque nunc modico contentus*

~~~~~  
 Heinso ; in Reg. deest sit.—17 Heius, legeret donatur, ut in Falc. Livin. donatus ; in Par. Beroll. 1. 2. dnibus ap. Bronkh. et ed. pr. min. ortis.—18 Terreat et in Corv. uno Stat. Monac. et Guelf. 3. nec Heynicio displicet ; *sævas* in Palat. 4. et cod. Scal. ap. Bronkh. *sæva* in Palat. 5. 6. superne addito s; *cœrca* in uno Broukh. *sæva* in duobus ejusd. *sævas* in alio ; *sæva* in Voss. 1. et ed. pr. maj.—19 In cod. Lips. Berol. 2. Reg. et Par. *felices* ; in uno ap. Broukh. et ed. pr. min. *felicis* : pro *agri* in Exc. Lips. cum edd. Dous. et Vnlp. *horti*.—20 *Cultores* in uno Broukh. pro v. l. improbante Heyn. *nosta* in Guelf. 3. edd. vett. et marg. Guelf. 2. lectionem nostram testantur alii codd. etiam Par. teste Dissenio, quamvis ex eodem *nosta* affert Huschk. 21 Tunc servant codd. non *Tum*, quod H. Voss. per totum Tibull. reponere placuit : cod. Lips. *vitulus in medios*, et a marg. *in numeros*.—22 In Par. quatuor Beroll. omnibus Guelf. Corv. et edd. pr. maj. et min. Rom. et Lips. *hostia parva* ; Mur. ex codd. suis reposuit *magna*, accidente Scal. quod etiam testantur Reg. et Vindob.—23 In Berol. 4. *cadet* : Guarn. *mystica pubes*.—24 In Reg. Berol. 4. Lips. Guarn. Goth. Angli. 3. 4. 5. et aliis ap. Stat. et

## NOTE

17 *Ruber custos*] Priapus habitus est pro Deo hortorum Custode. Unde ab Ovid. Fast. primo : ‘Et ruber, hortorum decus et tutela, Priapus.’ Priapus in dextra falcem habuisse fingitur, cuius motu, et aves et furunculos perterrefaceret. Unde Horat. ‘Nam fures dextra coërcet.’

20 *Fertis munera vestra, Lares*] Lares, qui et Penates et Praestites dicti, gemini fuerunt Mercurii et Laræ, quæ et Mutadicta est, filii : Dii non familiarum tantum, sed et viarum Praesides : unde et Compitales sunt appellati. Ovid. Fast. II. ‘Gemi-

nosque parit, qui compita servant, Et vigilant nostra semper in æde, Lares.’ Fuerunt etiam Lares agrorum Custodes, ut hic indicat Poëta nos- ter.

23 *Rustica pubes*] Inuit Poëta Ambvale sacrificium sic dictum, quod arva ambiat victima : ter enim circum arva dñebaratur, omnesque post clamantes sequebantur, ex quibus unus querna corona ornatus cum solenni saltatione composito carmine Cereri decantabat laudes. Hujus sacrificii mentionem facit Virg. Georg. I. ‘Cuncta tibi Cererem pubes agres-

- Jam possum modo non contentus vivere parvo, 25  
 Nec semper longæ deditus esse viæ:  
 Sed Canis æstivos ortus vitare sub umbra  
 Arboris, ad rivos prætereuntis aquæ.  
 Nec tamen interdum pudeat tenuisse bidentem,  
 Aut stimulo tardos increpusse boves. 30  
 Non agnamve sinu pigeat foetumve capellæ  
 Desertum, oblitera matre, referre domum.

*citam degere quo, neque perpetuo obnoxius esse longo itineri; at ortum æstivum Canicula devitare sub umbra arboris, ad rivos aquæ præterfluentis. Neque tamen aliquando me pigeat pastum traxisse aut boves lentos aculeo instigasse. Nec me pudeat gremio in ædes reportare aut agnam, aut capre partum a matre immemori*

Broukh. cum ed. pr. min. Clamat.—26 Hunc et tres seqq. vs. collocavit Scal. post v. 50. tunc vs. 29. 30. 31. 32. 35. et 36. post v. 10. ut antea dictum est, et vs. 33. et 34. post v. 40. Lectionem vulg. Jam modo non possum, quod recipit Heyn. servant Beroll. 2. 3. Ja mō nō Berol. 4. Possum quippe ego jam Scal. vet. teste Heinsio ad Ald. 2. Possum quippe ego nanc Scal. rec. Scal. ipse ait, Quippe ego jam possum, quam lect. repositum in ed. 1600. in ed. 1577. et 1582. retinuerat vulgatam: H. Voss. et Wund. Guyeti emend. Heynio probatam dederunt, Jam modo, jam possum: alli tentarunt, Jam modulo possum; vel, Jagere nunc possum; vel, Jam modo non possum, c. v. parvo, Heu semper, &c. Par. et ed. pr. maj. exhibent, non possum; ed pr. min. non possunt; Goth. possem. ‘Vitium hic locus procul dubio contraxit gravissimum, quo induci se passus est Heynius, ut versus 25....34. aliunde illatos esse contenderet. Libri tamen consentiunt, si discedas ab Excerpt. Scalig. (vide supra,) et a codd. Ask. et Gueff. qui exhibent, Jam modo nunc possum. Ut nunc est, desideratur aliquid, quo repetita primaria sententia propositio rite excitetur et amplificetur, v. c. Jam vole, nam possum ...., si præsentim aliquid excidiisse post hæc verba credas. Quod cum parum sit probabile, nunc in eam sententiam inclino, ut omnem hujus versus duritiem, omnem orationis insolentiam tolli posse putem bac verborum trajectione: Jam possum modo non contentus, &c. Hoc unice probat Schæferus: ita adhuc interpunctum censeo: Jam possum, modo non contentus, vivere parvo, ut adverbia Jam et modo de diverso tempore sumantur, parvo autem referatur simul ad contentus et ad vivere.’ Huschk.—26 In ed. pr. maj. longe.—27 In eadem horatu; Bentl. ad Hor. I. Sat. 6. 126. legere maluit ictus; in Comment. Venett. 1491. et 1493. æstivos æstus.—28 Burm. II. conj. rivum, vel ripam: illud placuit H. Vossio.—29 Non Colot. tamen abeat a cod. Lips. pigeat in uno Broukh. sed in marg. pudeat pro v. l. bidentes in Beroll. Angll. 3. 4. 5. duobus Heins. Reg. Par. Guelf. 3. et Cory.—30 Et in Exc. Lips. implicuisse in uno Broukh.—31 Nunc agnamque s. pigeat

## NOTÆ

tis adorat, Terque novas circum felix eat hostia fruges, Omnis quam Chorus et socii comitantur ovantes.’ Tibullus antem Laribus tribuit, quod Maro Cereri.

27 Caxis] Sidus celeste, quod mensilio Julio oriri dicunt, et post dies qua-

draginta occidens. Quod dierum spatium ‘dies caniculares’ vocamus. Quo tempore hoc sidus cum Sole conjugitur, æstum et calorem conduplicare dicitur; unde et nomen habet, quod nimio veluti calore mordere videatur.

At vos exiguo pecori, furesque lupique,  
 Parcite: de magno est præda petenda grege.  
 Hic ego pastoremque meum lustrare quotannis, 35  
 Et placidam soleo spargere lacte Palest.  
 Adsitis, Divi, neu vos de paupere mensa  
 Dona, nec e puris spernite fictilibus.

*derelictum. Vas autem, o fures et lupi, abstinete ab exiguo pecore: præda vobis est rapienda ex magno grege. Tum singulis annis consuevi, et pastorem meum expiare, et militem Palest lacte perfundere. O Di, præsto citis, neque vos despiciete munera, et tenui mensa, neque e levibus saniis seu fictilibus. Priscus rusticus primo sibi*

*fatumque in nonnullis Stat. cum Colb. et Brix. agnave s. pigrat fatumque in Colot. ed. pr. maj. et Venet. 2. pudeat in Berol. 2. quibusdam Stat. Colot. Vindob. Exc. Perr. et ed. Rom. fatumque in Par.—34 Verbum est aberat a cod. Lips. Stat. et Berol. 2. quod in finem rejecit Bach, auctoritate codd. duorum Voss. Berol. 3. unius Heins. Scal. v. c. et Zwic. 2. et sic in edd. pr. maj. et min. in qua legitur *præda*: in Bartol. *præda p. g. est*; ed. Rom. exhibet *præda tenenda*. Post hunc v. aliqua intercidisse nullus dubito; reliqua bene coherent usque ad finem Elegie.’ Heyn.—35 *Nunc ego* Commel. *pastoremque deum*, vel *pastorunque deum* conj. Passer.—36 Colb. *solito*: pro *lacte* Berol. 1. nocte: in nonnullis Stat. et ed. pr. min. *Pales*, quod recepit H. Voss. *Pales* exhibent Par. et ed. pr. maj.—37 Hunc et tres seqq. vs. Scal. et Broukh. ponunt post v. 24. tunc subjiciuntur vs. 33. et 34. *Vos quoque adeste dei* Exc. Scal. *neu vos de* codd. Broukh. et Stat. *neu vosse* in Reg. Beroll. 2. 4. omnibus Guelph. Corv. Par. et edd. pr. maj. et min. alii codd. exhibent *neu vos e*: Berol. 3. confirmat *de*: ex Rom. *præpositio* excidit.—38 Scal. *e* vet. suo cod.*

## NOTE

33 *Furesque*] Abactores seu abigeos intelligit, qui proprie sunt ovium, boum, pecorumque et armentorum raptiores. Isidor. lib. x. ‘Abactor est fur jumentorum et pecorum, quem vulgo abigendum vocant, ab abigendo.’

35 *Hic ego pastoremque meum*] Poëta aperte tangit morem illum antiquum quem fuse describit Ovid. Fast. iv. quo more pecus saturum sub crepusculum una cum pastore rite lustrabatur, antequam res annua Pali Deæ pastorum fieret. Ad hoc autem suffit, erat conficieundum ex vituli favilla, sanguine equi, et fabæ culmine; deinde primo diluculo pastor inspergebat oves aqua, et sulfure, herbaque sabina, et lauro igne succensis, circumcirea ovilia suffiebat.

Quo pecora piari, et morbos et tabem depelli putabant.

36 *Spargere lacte Palest*] Pales Deæ fuit pastorum, cujus festa ‘Palilia’ dicebantur; vel, ut alii volunt, ‘Pariilia’; quoniam pro partu pecoris eidem sacra siebant libo ex milio, lacte, et sapa confecto, tum preces ad eam siebant: peractis sacris pastores aqua spargebantur, cœnæ apparabantur, et vesperi sub noctem ignes a rusticis excitabantur, quos ter transiliebant. Porro Festa ‘Palilia,’ dies erat natalis urbis Roma. Unde Propert. lib. iv. ‘Urbi festus erat,’ &c.

37 *Divi*] Dii nempe Lares ad quos sermo continuandus est, ut ostendant quas sequuntur.

- Fictilia antiquus primum sibi fecit agrestis  
 Pocula, de facili composuitque luto. 40  
 Non ego divitias patrum fructusque requiro,  
 Quos tulit antiquo condita messis avo.  
 Parva seges satis est; satis est, requiescere lecto  
 Si licet, et solito membra levare toro.  
 Quam juvat immites ventos audire cubantem, 45  
 Et dominam tenero detinuisse sinu !  
 Aut gelidas hybernas aquas cum fuderit Auster,  
 Securum somnos, imbre juvante, sequi !

*fazit vase samia, seu fictilia, et e levi argilla conflavit. Non ego majorum opea et redditus desidero, quos seges reposita attulit prius avis. Messis exigua sufficit; sufficit quiescere cubili, et unico lectulo artus relaxare. Quam me delectat requiescentem aeva flamina auscultare, blandisque amantem premere complexibus. Vel, quando Notus hyemalis undas immiserit, tranquillum consecutari quietem pluvia con-*

~~~~~  
*repositu e parvo, quod nec displicit Heynio.—39 In Witt. 1. et Angli. 3. 4. primus.—40 Post hunc v. collocarunt Scal. et Broukh. vs. 33. et 34.—42 Exc. Lips. Monac. Vindob. Voss. 5. Palat. 5. Guelf. 3. et a marg. Guelf. 2. agro pro anno; cod. Lips. anno.—43 Parva satis mensa est Guelf. 2. Colot. Angl. 5. Exc. Perr. et Lipsii; Heins. conj. Parca satis mensa est, vel Parca satis mensa est, vel Parca satis mensa est; cod. Lips. neutro loco habet est: Exc. Falc. Scal. rec. et vet. uno requiescere; Guelf. 3. Guelf. 2. a marg. Monac. Voss. 4. et Angl. 2. 3. 4. parvo requiescere: pro lecto, quod habent omnes libri, Heins. conj. fesso; Guy. lento; Passer. et Frut. tecto, ut est in Voss. 3. et 4.—44 Scilicet in Par. Reg. Beroll. 1. 3. 4. Colb. Witt. 1. 2. Guelf. Angl. edd. pr. maj. et min. et omnibus aliis usque ad Scal. Si licet correxerat Mur. idque confirmat Voss. 1. 3. 4. et Bern. solo pro solito Exc. Scal. et unus Heins. solido Rom. referre toro exhibent duo Palatt. unus Stat. et Goth. quod receperunt H. Voss. et Wund. hinc in Eph. Jen. 1815. satis est, repudescere lecto Si liber, et solito m. referre toro. Vulg. defendit Hand. ad Gron. Diatr. Tom. 1. p. 86. Post hunc versum Henley collocat vs. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. et 78. Elegiae sequentis.—45 Quem Reg. Quam juvet malebat Heins. *immanes* in Guelf. 2. a m. pr. *audire*, superscriptio *sae*, in Guelf. 3.—46 Beroll. Par. et longe plurimi codd. tuerunt continuise; et ita edd. vett. cum Vulp. et Heyn. 1. *detinuisse* Palatt. unus, Exc. Colot. Corv. Monac. Ask. Voss. 2. 4. et Rheyg. a marg. idque jam Cylleino in Comment. notatum Broukh. primus recepit.—47 Berol. 3. et Dat. *effuderit*.—48 Codd. Scal. Corv. Exc. Perr. Voss. 1. 4. Colot. alii ap. Broukh. Guelf. 1. 3. suffragante Guelf. 2. exhibent *imbre*; Exc. Falc. Scal. rec. et vet. *hymbre*; omnes Angli. Beroll. et Palatt. Par. Com.*

## NOTÆ

<sup>39</sup> *Fictilia*] Pocula initio fuere fictilia, fagina, cornea, oleagina, hederacea. Ovid. Fast. v. ‘Terra rubens crater, pocula fagus erat.’

<sup>44</sup> *Et solito [solo] membra levare toro*] Ex multis opibus, quas olim am-

plas habuerat, solum torum seu lectulum sibi superesse innuit Tibullus.

<sup>47</sup> *Auster*] Ventus, qui flat a meridie, et sepius pluviam inducit: unde dicitur ab Ovid. ‘madidus Auster.’

Hoc mihi contingat: sit dives jure, furorem  
 Qui maris et tristes ferre potest pluvias. 50  
 O quantum est auri potius pereatque smaragdi,  
 Quam fleat ob nostras ulla puella vias.  
 Te bellare decet terra, Messala, marique,  
 Ut domus hostiles præferat exuvias.  
 Me retinent vinctum formosæ vincla puellæ, 55  
 Et sedeo duras janitor ante fores.  
 Non ego laudari curo, mea Delia, tecum  
 Dummodo sim, quæso, segnis inersque vocer.

ciliente. *Id mihi accidat. Is opulentus merito sit, qui pati potest iras pelagi et graves imbreas.* O potius quicquid est auri et smaragdi intereat, quam ut puella aliqua ploret propter itinera nostra. O Messala par est, te certare terra et mari, ut ædes tue prætendant hostica spolia. *Me catena pulchrae puella ligatum coercent, et ad januam sacram quasi ostiarius resideo.* Non equidem commendari expeto, o Delia mea, modo tecum verser, appeller, oro, ignavus et otiosus. Ego intuer te,

mel. alii igne, ut legebatur ante Scal. levante habet Berol. 1. et sic Witt. 2. sed juvente pro v. l. Heins. conj. sovente.—49 *Non ed.* Lips. si dives Berol. 4. sit letus Reg. sim Guarn. unde conj. Heyn. sim letus rure; furorem *Quis maris, et t. f. p. pluvias?* Exc. Scal. et Commel. habuisse videntur rure.—50 *Quis ed. pr. min.* Vicent. Rheyg. et Lips. Qui maris, et celi nubila ferre potest Exc. Scal. Heins. pro pluvias conj. Hyadas, quod in textum receperant Broukh. Vulp. et H. Voss. Post hunc v. Scal. et Broukh. inserunt vs. 2. 3. 25. 26. 27. 28. at Henley ex seq. Eleg. vs. 65. 66. 67. 68. 69. 70.—51 Stat. legebatur, *O quantum e. a. pereat, potiusque, (et sic in Beroll.) sed in vet. cod. invenit potius pereatque, ut in Bern. Ask. et Reg. et conj. Livin. verbum est abest a Lips. pro pereat idem Stat. conj. pereant; Burm. ad Lotich. p. 209. maluit, pereat pereatque:* Par. et omnes edd. vett. exprimunt smaragdi; scripturam smaragdi tuetur Broukh. ad h. l. et ad Propert. II. 18. (16.) 44. ubi codd. sine exceptione servant smaragdi; ei accedit Burm. ad Ovid. Met. II. 24. et H. Voss. ad h. l.—52 *Et fleat Cod.* Lips. et nostras Voss. 5.—54 Reg. Par. Berol. 2. Witt. 1. Angl. 1. 3. et ed. pr. maj. exhibent *Ut domus exiles;* Monac. *Et domus:* unus Broukh. et Angl. 4. 5. *exiles,* vel *hostiles;* Vat. Ursini, Zwic. 1. ed. pr. min. et Rheyg. *hostiles:* cod. Lips. *ostiles* / *ferat;* Voss. 2. *perferat;* Voss. 3. *praferat;* Guarn. *proferat:* Goth. *extimatis:* Guelf. 2. *perferat et praferat.*—55 Berol. 2. unus Sant. et Exc. Falc. *retinet v. f. cura;* Wakef. ad Lucr. 1. 33. malebat victimum, quod jam Colb. Angl. 4. Goth. Voss. 3. et Venett. exhibent; sed vulg. testantur Par. duo alii Sant. et edd. pr. maj. et min.—56 Heins. corr. *sedeo ut:* pro *durus* Berol. 2. et unus Broukh. habent *duras.*—57 Cod. Lips. Berol. 1. 3. 4. Angl. 1. 3. 4. 5. Par. omnes Stat. Exc. Pocc. Perr. et Lips. et tres Broukh. testantur *caro;* et sic ed. pr. maj. Rheyg.

## NOTE

53 *Te bellare decet. Messala]* Ille est Valerius Messala Corvinus, qui Augusto Consul fuerat, ac postea de Gallis triumphavit.

56 *Et sedeo durus]* Janitores olim

catenis et compedibus vinci in ipso vestibulo quasi in prædio colloca-bantur.

57 *Mea Delia]* Sub nomine Deliae amicam Planiam celebravit Tibullus:

- Te spectem, suprema mihi cum venerit hora,  
Te teneam moriens deficiente manu. 60
- Flebis, et arsuro positum me, Delia, lecto,  
Tristibus et lacrymis oscula mixta dabis.
- Flebis; non tua sunt duro præcordia ferro  
Vincta, nec in tenero stat tibi corde silex.
- Illo non juvenis poterit de funere quisquam  
Lumina, non virgo, sicca referre domum. 65
- Tu Manes ne læde meos; sed parce solutis  
Crinibus, et teneris, Delia, parce genis.

*ubi mihi ultima hora advenerit, te languente dextera mortalem obiens teneam. O Delia, me etiam lugebis collocatum in toro flagratur, et basia præbebis mortis fluctibus confusa; plorabis, viscera tua non sunt ferro aspero constricta, nec lapis stat tibi in molli pectore: nullus juvenis, nec puella, domum referre poterit aridos oculos ex illis exequiis. Tu ne viola umbram meam: verum passis comis abstine, o*

Vicent. Dons. 1592. Bronkh. Vulp. 2. et Guelf. 3. a marg. sed Berol. 2. et pansi alii, capio, quod inde manavit in ed. pr. min. Rom. Venett. 1. 2. Venet. 1487. Aldd. Mur. Basil. et alias edd. veit.—58 Rheyg. a marg. ‘Ms. meus chartaceus, quasi sim.’ Post hunc inserunt Scal. et Bronkh. ex seq. Eleg. vs. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. et inde 66. 66. 67. 68. 69. et 70. ex eadem.—59 *Et spectem* cod. Lips. Witt. 1. 2. unus Bronkh. Angl. 4. Beroll. 1. 4. Reg. Guelf. 2. 4. cum edd. Rom. Lips. et Venet. 1491. dum Hamb. et Corv. Mox *Et teneam* Witt. 1. 2. unus Bronkh. Colb. Venett. 1. 2. Vicent. Rheyg. et Venet. 1491. *Et tener* Angl. 2. 3. Corv. *Et tenar* Angl. 4. *Te teneam* cod. Lips. unus Heins. Par. et Colot.—61 Beckii conj. *mea Delia* H. Voss. recepit. —62 Reg. *Testibus*.—63 *Non tua sunt in me duro* interpolatum est in Reg. *Phobo ferro* Berol. 1. *ferro præcordia duro* Berol. 3. et unus Bronkh.—64 Pro *Vincta* Par. Angl. 2. 3. 4. Guelf. 3. Guarn. Berol. 3. et Voss. 3. omnes Stat. Exc. Lips. Colot. et Dat. exhibent *Juncta*; Witt. 1. 2. tres Bronkh. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Vincta*; sic Guelf. 2. et a marg. *Juncta*.—66 Angl. 5. nec

## NOTÆ

sic etiam Catullus Lesbiam pro Clodia, et Propertius Cynthiam pro Hostia, dissimularunt. Sane Tibullus vitam agrestem omnibus præfert, modo care Deliae, hoc est, Planiae, mutuis amoribus sibi potiri liceat.

61 *Arsaro lecto*] Antiquissimus mos apud Romanos fuit, ut mortuorum corpora terra humarentur; sed post Cornelium Syllam Romæ invaluit consuetudo, ut hominum cadavera crementur; ut scribit Cic. de Leg.

In rogo autem funeralē cadaver cum lecto collocabatur, quem simul cum corpore comburi solitum testatur Tibullus.

62 *Oscula*] Oscula Veteres non solum moribundis fixerunt, sed etiam jamjam in rogum imponendis.

67 *Tu Manes ne læde meos*] Veterum superstitione erat mortuorum Manes offendì, si vel genas raderent, vel vestem discinderent, vel immoderate luctu se conficerent eorum amici.

Interea, dum fata sinunt, jungamus amores :  
 Jam veniet tenebris Mors adoperta caput. 70  
 Jam surrepet iners ætas, nec amare decebit,  
 Dicere nec cano blanditias capite.  
 Nunc levis est tractanda Venus, dum frangere postes  
 Non pudet, et rixas inseruisse juvat.  
 Hic ego dux milesque bonus. Vos, signa tubæque, 75  
 Ite procul, cupidis vulnera ferte viris.  
 Ferte et opes. Ego composito securus acervo  
 Despiciam dites, despiciamque famem.

*Delia, et ori delicato tempora. Interim donec sors patitur, conciliemus amores : mox letum adveniet caput caligine obtectum : mox illabetur ignava ætas, nec amare conueniet, nec delicias dicere cano vertice. Jam expeditus amor exercendus est, quamdiu minime piget foras rumpere, et delectat jurgia immiscuisse. Hac in re ego ductor et miles fortis ; vos, vexilla et buccinæ, longe faceatis. Avidis hominibus plagas immittite. Divitias etiam adducite. Ego congesto cumulo tranquillus locuples aspernabor, et contemnam esuriem.*

~~~~~

virgo.—70 Hamb. *Mox veniet* : Berol. 1. *venerit* : unus Broukh. *Jam venit in* : Goth. *adopcta*.—71 Witt. 1. 2. et Par. *surrepet* ; Angl. 4. *surrepit* : cod. Lips. Guarn. Hamb. Witt. 2. unus Broukh. et Angl. 2. 4. 5. *neque*, quod ed. nulla habet : Beroll. 1. 3. Angl. 3. 4. Collot. Reg. Dat. Zwic. 1. Ask. Bern. ed. pr. min. Bartol. Lips. Rhey. et Venet. 2. *amare licebit* ; Guelf. 3. *licebit* pro v. 1. *decebit* Venet. 1491. Aldd. Junt. Gryph. et Francof. 1621.—72 Beroll. 2. 3. Par. Lips. Zwiccc. et edd. antiquiss. *capiti*, ut conj. Mur. et legebat Stat. sed in Guelf. 2. 3. 4. ed. pr. min. Bartol. et omnibus aliis *capite*.—74 Heins. conj. *inseruisse seræ* ; Heyn. malebat *conseruisse*, quod recepit H. Voss. addicentibus libb. Scheff. et Bern. Vulgatam servant Par. et edd. vett. et defendit Bach.—76 Sunt qui legunt *stupidis*, improbante Dousa P.—78 *Despiciam dites* revocavit Broukh. ex codd. Stat. et Laud. quinque Palatt. duobus Vatt. et Exc. Lips. et sic in Guelf. 2. et ed. Basil. 1692. *Dites despiciam* in cod. Lips. Beroll. omnibus Heyn. ed. pr. Vicent. Rhey. aliis.

#### NOTE

70 *Mors adoperta caput*] Id est, nulli visa aut intellecta, quasi tecto capite.

## ELEGIA II.

Adde merum, vinoque novos compesce dolores,  
 Occupet ut fessi lumina victa sopor;  
 Neu quisquam multo perfusum tempora Baccho  
 Excitet, infelix dum requiescit amor.  
 Nam posita est nostræ custodia sæva puellæ,       5  
 Clauditur et dura janua fulta sera.  
 Janua difficilis dominæ, te verberet imber,  
 Te Jovis imperio fulmina missa petant.

*Affer vinum, ac mero seda recentes molestias, ut somnus desatigati oculos dominos teneat; neve ullus exasperget faciat me imbutum caput largo Baccho, donec amor infortunatus cessat. Adhibita sunt enim crudeles excubia puellæ meæ; et fores stabiles valido pessulo obseruantur. O molesta janua heri, te pluvia feriat, te fulmina*

~~~~~

In ed. pr. maj. hæc legitur inscriptio, *Queritur de janua clausa et ad ipsam et que amasiam suam multis uitetur blandittis.*

1 Ald. 2. Plant. 1569. Gryph. 1573. Gebh. 1621. Vulp. 1. et aliquot ap. Mur. graves; Beroll. omnes Stat. duo Palatt. sex ap. Broukh. quinque Heins. et Exc. Lips. novos, ' i. e. maximos, mirabiles; ' in aliis novos c. furores legi testatur Broukh. et sic in Hamb.—2 Nonnulli codd. exhibent *victa*.—3 Par. Guelf. 2. Guarn. omnes Stat. quatuor Heins. duo Broukh. Exc. Lips. omnes Beroll. Angl. 1. et complures ap. H. Voss. *percussum*, probantibus Heins. et Heyn. quod nulla habet ed. præter Bach: *perfusum* habent quatuor ap. Broukh. omnes Mur. et Heyn. cum ed. pr. et Venett. 1487. 1491. 1493.—4 Colot. Guelf. 3. pro v. l. Reg. Ald. 2. et Lips. *amans*; Zwic. 1. Voss. 5. et reliqui omnes codd. cum edd. Rom. Venett. 1491. 1493. 1500. 1520. Vicent. et Ald. 1. *amor*.—5 In cod. Lips. et uno Broukh. *mater pro nostræ*: idem Broukh. pro *sæva* exhibet *sæva*.—6 *Clauditur, en!* conj. Heinsius: in Reg. Par. Beroll. Guelff. 1. 4. septem Palatt. quinque Broukh. et plerisque codd. cum edd. pr. mag. et min. Rom. Lips. alia, *firma*; in Colot. duobus Vatt. omnibus Stat. et Mur. cum Exc. Pocc. *fulta*, quod revocavit Broukh. sed *fulta* in Exc. Perr.—7 Ed. pr. min. *difficili*; Angll. 1. 2. 4. 5. Guarn. Par. quatuor H. Voss. Beroll. 1. 2. 3. et 4. a m. s. Guelf. 4. et 1. a m. pr. ed. pr. maj. Vicent. Rheyg. et omnes fere edd. ante Scal. testantur *dominæ*; Broukh. Vulp. et Heyn. dederunt *domini*, addicentibus quibusdam codd. cum Venet. 1.

## NOTÆ

Tibullus hac Elegia queritur appositum esse custodem amicæ suæ De-  
 lie, docetque qua ratione custodes  
 fallat, ut ipsi inter se possint amores  
 suos conferre, etiam præsente viro.

3 *Baccho*] Hoc est vino; vinum enim liberaliori modo sumtum somnos conciliat. Antiqui nonnulli codices legunt, *percussum*, sed melius *perfusum*.

Unde infra Eleg. 7. 'Et multo tem-  
 pora funde mero.'

7 *Janus difficilis*] Exempla passim apud Poëtas occurunt amantium, qui saepius jannis conviciantur: ut supra saepius vidimus apud Catull. et infra videbimus apud Tibull. et Propert.

Janua, jam pateas uni mihi victa querelis,  
 Neu furtim verso cardine aperta sones. 10  
 Et mala si qua tibi dixit dementia nostra,  
 Ignoscas; capiti sint, precor, illa meo.  
 Te meminisse decet, quæ plurima voce peregi  
 Supplice, cum posti florea serta darem.  
 Tu quoque ne timide custodes, Delia, falle. 15  
 Audendum est! Fortes adjuvat ipsa Venus.  
 Illa favet, seu quis juvenis nova limina tentat,  
 Seu reserat fixo dente puella fores.  
 Illa docet furtim molli descendere lecto,  
 Illa pedem nullo ponere posse sono; 20

*Jovis jussu jacta percutiant. O janua, mihi soli aperiaris exorata querimoniis meis, et ne stridens converso cardine clam reserata; et condones, si qua maledicta locula est tibi insaniam meam, opto, ut illa capiti meo eveniant. Aequum est te recordari innumera qua verbis precantibus profudi, dum floreas coronas tuis postibus adhiberem. Tu etiam, o Delia, ne cunctanter excipe excubidores tuos. Venus ipsa audentes sublebat. Hac auxiliatur, sive juvenis aliquis novas aedes experitur, sive puella clavi inserta aperit astium. Hac ipsa erudit clam egredi e tenero cubili, et*

-----  
 —8. 9 Hi versus desunt in Berol. 4.—10 Nec in Berol. 2. Par. Angl. 1. duobus Broukh. Brix. Rhey. Venet. 2. et Venet. 1487. *Nec* cod. Lips. Witt. 1. 2. unus Broukh. omnes Stat. Exc. Lips. Colot. duo Heins. et Angl. 2. 3. 4. 5. Non Scal. rec. aperita soles Berol. 3. et unus Heins.—12 *Ignoces* Corv.—13 Stat. edidit, *Et meminisse*: Bern. *juvet*: Par. in textu quidem voce habet; at in marg. ab eadem manu, qua cod. descripsit, adjectum, ‘alii nocte’, et sic Bern. a m. sec.—14 Witt. 1. *quom*: Par. et omnes Broukh. et Heyn. cum edd. pr. maj. et min. habebant *florida*; Broukh. revocavit *florea* ex codd. Stat. *florida* a. *dabam* Sfort. *dabam* recepit H. Voss.—16 Aberat hic vs. a Colot.; in Ald. 2. lacuna stellulæ insignita est: damnavit eum quoque Stat.—17. 18 *Pro juvenis* in multis codd. *juvenum*, teste Stat. negante Sant. quod recepit H. Vossius; certe *juvenum* exhibet Par. *juvenis* seu quis Berol. 2. et sic Sant. ad Balbum; Morell. ad Bartholinum legit, *seu quis juvenis* n. l. *tentet*. *Seu reserat*; ed. pr. min. etiam servat *tentet* et *reserat*: Par. pro *fixo* habet *false*.—19 Vulg. *descendere* primus recepit Broukh. e conj. Dous. P. et sic in Firm. Mon. et Voss. 3. *decedere* cod. Lips. Berol. 2. ed. pr. maj. Vicent. Rhey. et Venett. 1487. 1491. 1498. sed *discedere* in Par. Beroll. 1. 3. et 4. in quo a m. sec. *decedere*; H. Voss. *derepercere* e cod. Fris. probante Heins. in textum

## NOTE

14 *Cum posti florea [florida]* Mos erat amatorum, ut serta et coronas amicarum januis appendenter. Ovid. Art. Am. 11. ‘Postibus et dura supplex blandire puellæ, Et capiti demtas in fore pone rosas.’

16 *Fortes adjurati*] Ita fere Ovid.

in Fastis, ‘Audentes forsque Venusque juvat.’ Et Virg. ‘Audentes fortuna juvat.’

18 *Fixo dente*] Hoc est, clave; partem enim pro toto posuit Poëta, qui dentem vocat clavem, quia clavis dentata est.

Illa viro coram nutus conserre loquaces,  
 Blandaque compositis abdere verba notis.  
 Nec docet hoc omnes; sed quos nec inertia tardat,  
 Nec vetat obscura surgere nocte timor.  
 Nec sinit occurrat quisquam, qui corpora ferro  
 Vulneret, aut rapta præmia veste petat. 25  
 Quisquis amore tenetur, eat tutusque sacerque  
 Qualibet: insidias non timuisse decet.

*nullo strepitu posse passum figere, et communicare nutus loquaces marito præsente, et tegere molia verba pactis signis. Negue cunctos ea de re erudit: at quos nec segnities remoratur, nec metus prohibet expurgisci nocte tenebrosa: nec patitur ut ullus obstat, qui corpora gladio lacerat, vel detraicto indumento pretium pœcat. Quicunque amore occupatur, ille securus aequaliter et inviolabilis quacumque voluerit;*

~~~~~

intulit.—21 Cod. Lips. quoram: Guelf. 2. et unus Broukh. cultus; sic etiam in Berol. 4. sed a marg. nutus: Stat. pro conserre laudat ex veit. codd. proferre, quod exhibent Exc. Ital.—22 Nonnulli Stat. reddere, glossema lect. addere, quam cum multis cod. Lips. omnes Beroll. et edd. pr. maj. et min. exhibent: abdere jam Mureto, Pulp. et Scal. revocatum, sequentes Edd. tenerunt; tenuerunt idem Reg. Guelf. 2. Witt. 2. Colot. tres Vatt. Exc. Perr. aliquot Stat. et sex H. Voss. item Berol. 1. superscr. et Berol. 4. a m. sec. pro notis unns Broukh. habet modis; Guarn. jocis.—23 Berol. 1. *Hoc docet hoc*; Berol. 2. Par. Witt. 2. Angll. 4. 5. Colin. ed. pr. min. Brix. et Ald. *Nec decet*; Berol. 3. *Hoc decet hoc omnis*; et in Berol. 4. quoque *decet*; Rheyg. et Venet. 2. *docet*: unus Broukh. *sed quas*, quod non improbat Heyn.—24 Post hunc in codd. et edd. pr. sequitur distichon, ab aliis rejectum, *Ex ego cum tenebris tota vigor anxius urbe, Securum in tenebris me facit ipsa Venus*: sic quoque in Guelff. 1. 3. 4. Angll. Beroll. 2. 3. 4. Voss. 1. 2. 3. 4. Reg. Exc. Pocc. Mon. sex Palatt. et Commel. In primo vs. pro *cum* quod exhibent ed. pr. min. et Vicentina, ed. pr. maj. Rheyg. et Venett. 1491. 1493. habent *quum*; ed. Rom. *qui*, forte, inquit Heyn. pro *qui* in; Huschk. accipit pro *quum* in: cod. Lips. *Ex ego 9 tenebris*: sed Pentameter variis modis effertur; in aliis, *Non mihi nocte sopor, non mihi nocte quies*; vel etiam, *Non mihi nocte quies, non mihi nocte sopor*, ut in Corv. Witt. et Guelf. 3. a marg. vel, *Illa deus certa das mihi signa via*, ut in Par. vel, *Usque meum custos ad latum haret amor*, ut in Guelf. 2. quem Pontano ascribunt; vel, *Praesidio noctis sentio adesse deam*, ut in quibusdam Mur. Beroll. 1. 3. Sfort. et Guelf. 3. a marg. et notatus est in Reg. qui habet etiam, *Securum in tenebris, &c. sed in marg. ab eadem manu ad priorem, 'Seneca sic supplevit'*; ad alterum, *'Aurispa vero sic': in nonnullis alias Securum in tenebris me facit esse Venus*, ut in cod. Lips. Berol. 4. et edd. pr. maj. min. et Ald. 2. sed in Berol. 2. *Securus*: Frut. legit, *Securum tenebris, &c.* astipulante H. Voss. In Guarn. et Mur. codd. solus prior versus legitimus; ambo desiderantur in duobus Vindob. et Bern. at Scal. Broukh. Vulp. et Heyn. hos tanquam aprios prescripserunt.—25 Reg. *accurat*.—26 *Ut rereat Goth. Verberet* in Angl. 3. totum distichon abest ab Angl. 5. pro *præmia* Reg. habet *vulnera*: duo codd. Broukh. pro *petat* exhibent *ferat*, sed alter in marg. *petat*.—28 *Quolibet* duo ap. Broukh.

#### NOTÆ

26 *Rapta præmia veste*] Nonius ait prædones nocturnos a veteribus præmiatores dictos. Forte quod veste capta, quo præmio eam redderent, paciscerentur.

Non mihi pigra nocent hybernæ frigora noctis,

Non mihi, cum multa decidit imber aqua.

30

Non labor hic lædit, reseret modo Delia postes,

Et vocet ad digitii me tacitura sonum.

Parcite luminibus, seu vir, seu foemina fias

Obvia: celari vult sua fulta Venus.

Neu strepitū terrete pedum, neu quærite nomen,

35

Neu prope fulgenti lumina fertē face.

Si quis et imprudens aspexerit, occulat ille,

Perque Deos omnes se meminisse neget.

Nam fuerit quicumque loquax, is sanguine natam,

Is Venerem e rapido sentiet esse mari.

40

*par est non metuisse pericula. Miki non officit tardum gelu noctis hyemalis, nec quando pluvia crebra aqua delabitur: hæc molestia non angit me, dummodo Delia mihi januam aperiat, et ipsa tacens accersat me ad digitorum strepitum. Abstinete lucernis, sive homo, sive mulier, miki occurras: Venus cupit abeundi fulta sua. Nec me pedum sonitu perterrefacite, nec rogate nomen, nec admovete miki proprius lucernas claro lumine. Si aliquis incogitans me viderit, in rem celet, et per cunctos calites inficietur se recordari. Quisquis enim garrulus extiterit, ille experietur Venerem e cruento procreatam esse, et e truculento pelago. Neque tamen maritus*

-----

cum uno Heins. Qualibet quinque Broukh. et Exc. Gebh. Qualibet Corv. nec pro vulg. non ex Dat. Angl. 4. 5. Sfort. Beroll. 1. 3. et Voss. 3. probantibus Heyn. et Wund. receperunt H. Voss. et Bach; non tenuisse Gebh. non timuisse Par. pro decet Berol. 2. Colot. et Exc. Lips. (et pro v. 1. Guelf. 3.) juvat.—29 Reg. sidera noctis; Hamb. frigora bruma.—31 Dat. hinc: Berol. 3. hinc l. reserat: Reg. lædat r. m. Lydia; Heyn. conj. lædat.—32 Berol. 4. tacitura.—33 In Par. Beroll. 2. 4. Exc. Perr. Witt. 1. 2. duobus Broukh. uno Stat. Dat. Laud. Angl. 1. 2. 3. 5. Rhey. Rom. Lips. et Venet. 2. fiat; in Thuan. et ed. pr. fiet, unde fies Guyetus; Heins. conj. sitis; Reg. habet fias.—35 Ne testantur codd. Stat. Witt. 1. 2. quatuor Palatt. Reg. Angl. 1. 3. Berol. 4. Zwic. 1. edd. pr. maj. et min. Venet. 2. Rhey. et Ald. 1. et sic edidit Bach. Nec in uno Broukh. Brix. Rom. et Venet. 1491. quod recepit H. Voss. Neu Mur. Pulum. Scal. Ne strepitū terere in Par.—37 Siquid codd. Stat. Gebh. Passer. et Angl. 1. Si quid Witt. 1. 2. cum tribus Broukh. ipse pro ille in Angl. 2.—38 Berol. 4. dies: ed. pr. min. omnis.—40 Exc. Poec. et tres Heins.

#### NOTÆ

34 Celari sua fulta] Furtivos coitus vult celari Venus. Unde et in eam sententiam Ovid. Art. Am. 11. ‘Præcipue Cytherea jubet sua sacra taceri. Admoneo, veniat ne quis ad illa loquax. Condita si non sunt Veneris mysteria cistis, Nec cava vesanis ictibus æra sonant; Attamen inter nos medio versantur in usu, Sed sic, inter nos ut latuisse velint.’

39 Is sanguine natam] Poëtæ, ait Gellius, præstantissimos virtute et prudentia viros, Jovis filios appellaverunt: ferocissimos autem et alienos ab omni humanitate, tanquam e mari genitos, Neptuni filios dixerunt. Ait autem illi Venerem ex testicorum Cœli Patris in mare projectorum spuma procreatam esse.

Nec tamen huic credet conjux tuus ; ut mihi verax

Pollicita est magico saga ministerio.

Hanc ego de coelo ducentem sidera vidi :

Fluminis haec rapidi carmine vertit iter.

Haec cantu finditque solum, Manesque sepulcris 45

Elicit, et tepido devocat ossa rogo.

Jam tenet infernas magico stridore catervas,

Jam jubet aspersas lacte referre pedem.

*tus isti adhibebit fidem, ut promisit mihi maga veridica officio suo sortilego. Ego ipsam spectavi ab æthere astra devocantem; ipsa cantibus retorquet cursum velocis annis. Ipsa carminibus terram disrumpit, umbrasque e tumulis excitat, et ossa deripit e busis calidis. Modo concitat magico sonitu turbas Tartareas; easque modo lacte permulseas gradum reportare imperat. Quando vult, ipsa ex aere obsecuro*

~~~~~

*rebido, probante Heyn. quod H. Voss. Bauer. Wund. et Bach receperunt : vulg. testantur Par. Witt. 1. 2. tres Broukh. edd. pr. maj. et min. Venet. 2. et Brix. sed e prepositio abest ab uno Palat. et Witt. 2. Mitsch. emend. Is V. e rebido s. esse mari: Berol. 1. 2. 4. Witt. 2. Statiani, Dat. Brix. et Venet. 1487. sentiat.—44 Unus Broukh. Berol. 1. 3. 4. Ask. quatuor, Voss. Guelf. 2. pro v. 1. cum edd. Alld. Pulf. Basil. Plant. Gryph. Broukh. Voss. Wund. et Bach. Fulminis; Par. Corv. Guelf. 1. 2. 3. 4. et maxima pars codd. cum ed. pr. min. Venet. 2. Rheg. et Venet. 1491. 1493. Fluminis: Berol. 2. Hamb. et unus Broukh. sistit pro vertit, quod reposuere Broukh. et Bach; Fulminis h. r. c. vertit Vulp.—46 Elicit Par. rapido Reg. trepidi Berol. 1. devorat Exc. Perr. Guelf. 4. Brix. et Venet. 1487.—47 Haec tenet Exc. Lips. ciet exhibent codd. Heyn. quinque H. Voss. Angll. 2. 3. 4. Zwicc. 1. 2. edd. pr. maj. et min. et sic ediderunt H. Voss. et Bach.; tenet Stat. Par. Angll. 1. 5. duo Broukh. Dat. Venet. 2. magico sermone Witt. 1. Angll. 3. 4. et pro v. 1. Guelf.*

#### NOTE

41 *Verax saga*] Saga dicta est incantatrix, quod satis agat, atque ea est, quæ carminibus aut herbis mala ab hominibus dicebatur vel arcere, vel impellere, quæ et venefica dicebatur. Unde Horat. ‘Quæ saga? quis te solvere Thessalis Magus venenis?’ &c.

43 *Ducentem sidera*] Putabant antiqui magos artibus suis astra de Cœlo deducere. Unde et Virgil. ‘Carmina de Cœlo possunt deducere Lunam.’

45 *Manes Elicit*] Hoc est, facit ut reviviscant cadavera e tumulis, Manibus, id est, animis defunctorum ex Inferis in corpora revocatis. Unde

Horat. ‘Manes elicerent animas responsa daturas.’ Solebant enim veteres, ut putabant, quibusdam cærimonias ab Inferis animas defunctorum evocare, et futura ab illis exquirere. Cuius rei insigne habetur exemplum apud Lucan. lib. vi. de Erichthone Thessala celebri venefica, quæ Pompeii rogatu militem recens occisum revocavit ad vitam, ut ex eo belli Pharsalici eventum cognosceret.

48 *Aspersas lacte*] Veteres putaverunt animas defunctorum lactis alimento gaudere, cuius aspersione eas etiam conciliari crediderunt.

- Cum libet, hæc tristi depellit nubila cœlo :  
 Cum libet, æstivo convocat orbe nives. 50  
 Sola tenere malas Medææ dicitur herbas,  
 Sola feros Hecatæ perdomuisse canes.  
 Hæc mihi composuit cantus, quis fallere posses.  
 Ter cane, ter dictis despue carminibus.  
 Ille nihil poterit de nobis credere cuiquam, 55  
 Non sibi, si in molli viderit ipse toro.

*nubes fugat, quando vult æstivo cursu nives congregat. Ipsa una fertur cognoscere malefica Médeæ grama, una percosisse truculentos Hecates canes. Ipsa conficit mihi carmina, quibus maritum decipere posses. Ter canta; prolatis cantibus, ter inspue. Ille nemini quicquam credere poterit de nobis, nec sibi ipsi, et si nos idem in*

3. improbante Heyn. *catenas* Berol. 2. et Exc. Lips.—49 Scheff. *Quom*: Beroll. 1. 3. et Dat. *libet* hic et seq. vs. sed hic in Berol. 2. legitur *licet*.—50 Codd. Mur. et Guy. Guelf. 1. 4. cum edd. Rom. Venet. 1491. et Brix. *provocat*; codd. Heyn. Scheff. Corv. et Par. quinque Broukh. tres Angl. tres Sant. Venet. 2. et Rheyg. *convocat orbe nives*: Exc. Perr. et Pocc. omnes fere Stat. duo Vatt. et Guelf. 2. *æstivo convocat ore nives*; in marg. Brix. ap. Broukh. *Quam libet, æstivo fulgerat orbe deos*; sed pro deos Burm. II. *legerat deus*, i. e. Jupiter, ex Hor. I. Od. 24. 7. Heyn. autem conj. *dies*: H. Voss. dedit, *æstivo fugit ab orbe dies*, cuius quidem script. vestigia cerni censet in var. lect. ad marg. Brix.—51 In quibusdam libb. Stat. et Gebh. non *herbas*, sed *artes*; et sic in ed. pr. min. probante Huschkio.—52 Græcam formam *et* in *Hecates* e codid. Heyn. Beroll. 2. 4. Zwicc. 1. 2. Corv. Engl. 5. cum H. Voss. et Wnnd. recepit Bach. *Hecate* servant Par. Witt. 1. 2. quatuor Palatt. quinque Heins. quod deposit quoque Broukh. *Hecate* ed. pr. min. Heinsius pro *perdomuisse* malebat *perdomat hisce*.—53 In nonnullis *queis*; plurimi Broukh. Par. Beroll. 1. 2. 3. Goth. Witt. 1. 2. ed. pr. et Venet. 2. habent *queis*, et sic per totum Tibull. scribendum curavit Bach.—54 Exc. Perr. et unus Broukh. *expue*; Angl. 3. 4. 5. Guelf. 3. nonnulli Stat. Brix. Venet. 1487. Rom. cum aliis, *expue*; Angl. 2. Witt. 1. et Land. *conspeue*.—55 Palat. 1. Berol. 2. Broukh. 1. Angl. 2. 4. et Witt. 1. *si molli*; et sic edidit H. Voss. Broukh. 3. *sunt molli*; cod. Lips. *sin in molli*: Exc. Lipa. *esse thoro*; Exc. Heins. ed. pr. min. et Bartol. *esse toro*; Ald. 2. Basil. 1569. Plant. 1569. et Gryph. *esse sinus*;

## NOTÆ

52 *Sola feros Hecata*] Hecaten veneficorum presidem veneficie magico susurro elicunt clamitantibus occurrentem. Virgil. ‘Visæque canes ululare per urbem, Adventante Dea.’ Has canes non incitae Furias quidam interpretantur. Sed per *feros Hecata canes* minus recte intelligas Cerberum tricipitem, sed tres Furias, quas Lucanus appellat Stygias canes Proserpinæ famulas.

54 *Ter dictis despue carminibus*]

Plinius refert in omni medicina morem esse, atque effectus adjuvare, terna despue deprecatione; ternarium enim numerum in Sacris adhibebant, eumque Dils acceptissimum esse existimabant; sed ex disciplina veneficii eat ter sibi in sinum spuere. Juvenal. Sat. VII. ‘Consputiturque sinus.’ Et Virgil. in Ciri: ‘Ter in gremium mecum, inquit, despue virgo.’

- Tu tamen abstineas aliis : nam cetera cernet  
 Omnia : de me uno sentiet ipse nihil.  
 Quid credam ? nempe hæc eadem se dixit amores  
 Cantibus aut herbis solvere posse meos ; 60  
 Et me lustravit tædis ; et nocte serena  
 Concidit ad magicos hostia pulla Deos.  
 Non ego, totus abesset amor, sed mutuus esset,  
 Orabam ; nec te posse carere velim.  
 Ferreus ille fuit, qui, te cum posset habere, 65  
 Maluerat prædas stultus et arma sequi.

*tenero lecto conspexerit. At tu ab aliis temperes ; reliqua enim omnia videbit, de me solo nihil esse intelliget. Quid ego existimet ? Scilicet ea ipsa affirmari ut se carminibus aut graminibus dissolvere posse amores meos. Me etiam facibus purgavit ; et furca procubuit victima ad magica numina clara nocte. Non ego precast ut integer amor absisteret, at reciprocus esset, nec cupiam posse reipsa destitui. Ille ferreus sit, qui, si te tenere queat, praecoptarit stolidus exuvias ac militiam sec-*

~~~~~

Broukh. ille toro ; Perr. ipse thoro.—57 Tu tantum Guelf. 1. 4. aliquot Stat. Exc. Heins. ed. pr. maj. et Venett.—58 Ex codd. Guy. Reg. Exc. Heins. et aliquot aliis, ille pro ipse, vel Heynicio probatum, dederunt H. Voss. Bauer. Wund. et Bach : Berol. 4. exhibet vulg. esse ; Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Pen. Par. Corv. Angl. 1. 2. Dat. Colot. edd. pr. maj. et min. Rhei. Venet. 2. ipse ; unus ap. Broukh. ille, vel ipse : Huschek. conj. iste ; Heins. ista.—59 Quin Exc. Perr. Quid? credam? legit Bach : pro se Berol. 1. habet si ; Berol. 3. et ed. pr. min. sibi.—60 In uno Stat. fullere pro solvere.—61 Beroll. 1. 2. thedis ; ed. pr. min. thedis.—63 Reg. Non totusque abesset ; Berol. 3. Non totus ut ; in nonnullis ap. Heyn. Non totus abesset ; in Ald. 2. et aliis, Non ut totus abesset : Par. Exc. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. cum Sfort. et Vat. ap. Stat. nostram lect. testantur.—64 Optabam Laud. et Witt. 2. pro vs. 1. Hoc versu claudit Elegiam Scal. quatuordecim seqq. inserens ante vs. 59. Elegiæ primæ, postpositis tamen sex prioribus : inde hujus Elegiæ reliqua post vs. 36. quintæ ; cuius Elegiæ vs. tringita quatuor seqq. sextam sua edit, formant ; sexque posteriores ejusdem post vs. 32. Elegiæ sextæ inserti sunt. Hi quatuordecim vs. Heynicio quasi fragmentum habentur. Hoc negat Wund. qui asteriscos ab Heynicio interpositos delevit. Vide ad Eleg. 1. vs. 50. H. Vossio placuit hic novam, a priore divisam, constitutere Elegiam.—65 Scal. hic intrusit fuit, omnibus codd. invitit ; Heins. conj. sive : vulg. defendit Guy. sic derivans, ‘ fuit, fuis, fuit’ : edd. pr. maj. Rhei. et Venet. 2. quom : in aliquot Stat. Goth. Hamb. Beroll. 2. 4. Angl. 4. ed. pr. min. Ald. 1. et Vulp. 1. possit ; et sic legit Scal. reliqui codd. testantur possit. ‘ Si fuit absolute positum est, debebat sequi Maluit. Indicativus saepe pro potentiali ponitur : servem adeo etiam quod in nonnullis est, possit.’ Heyne. Quod adeo verum est, inquit Huschek. ut, nisi alia scriptura in promtu esset,

#### NOTÆ

62 *Concidit ad magicos*] Dii Magici furvæ et nigræ ; unde nullam habent Dii Inferi, Pluto, Proserpina, stiam dixit Poëta, id est, nigram. Hecate, quibus immolabantur hostiæ

- Ille licet Cilicum victas agat ante catervas,  
Ponat et in capto Martia castra solo ;  
Totus et argento contextus, totus et auro,  
Insideat celeri conspiciendus equo. 70
- Ipse boves, modo sim tecum, mea Delia, possim  
Jungere; et in solo pascere monte pecus ;  
Et, te dum liceat teneris retinere lacertis,  
Mollis et inculta sit mihi somnus humo.  
Quid Tyrio recubare toro sine amore secundo 75  
Prodest, cum fletu nox vigilanda venit ?

tari. *Esto ille copias Cilicum fusas coram propellat, et bellica tentoria statuat in terra occupata: ac totus argento, et totus auro concinnatus, spectandus sedeat veloci equo. Dum tecum sim, o Delia mea, ipse tauros jugare queam, et gregem pascere in desertis collibus. Et mihi dulcis quies sit in humo aspera, modo fas mihi sit te suaviter amplecti. Quid juvat quiescere in lecto Tyrio absque amore prospero,*

---

vulgatae præferrem hanc emend. *Maluit et prædas, &c.* In uno Voss. *Ferreus ille fuit, qui, te quum posset habere, Maluerat prædas, &c.* Berol. 4. etiam habet *Maluerat;* Par. *Malluerit.*—67 In Statianis, Exc. Falc. et Vat. Ursini *victas;* in codd. Heyn. Beroll. Angl. 1. 2. 3. 4. et plur. alii *victas.*—68 Pro *capto* in Berol. 3. et Dat. *raptō:* Reg. *campo.*—69 In uno Stat. *contextus, probantibus Sant. Schrad. et Heyn.* *Totus ut argento totus contextus et auro in Par. *confectus.* Exc. Heins.*—70 Pro *celeri* maluit Bauer. *celebri.* Hic vs. ita legitur in Berol. 3. *Insideat conspiciendus equo celeri.*—71 In uno Stat. *modo sim tecum mea Delia;* et sic Broukh. et Bauer. *modo si tecum, mea Delia Par.* si habent etiam codd. Heyn. omnes Guelf. sex ap. Broukh. et edd. pr. maj. et min. (forte pro *sī,*) *sit Berol. 3.* in edd. H. Voss. et Bach. *tecum modo sim, mea Delia;* Heyn. *mea, sim tecum modo, Delia:* Broukh. 1. 2. Berol. 2. edd. pr. maj. et min. Rheg. et Venet. 2. *possem;* Guelf. 1. 4. Angl. 5. et ed. Rom. *possum;* in Par. et aliis possim.—72 Beroll. 1. 4. Reg. omnes Guelf. Par. et ed. Lips. *in solito;* omnes Angl. Beroll. 2. 3. cum edd. pr. maj. et min. *insolito;* Rom. *insolido.*—73 Scal. edidit, *teneris liceat;* omnes Beroll. Ital. Angl. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. et edd. pr. maj. et min. *liceat teneris;* H. Voss. dedit, *O te dum teneris liceat, favente Frenz. tenuisse lacertis Par.*—74 *Mollis in inculta in codd. Stat. Vat. 2. binis Angl. et Exc. Perr. et sic edidit Broukh. et *inculta* in sex Palatt. et quinque alii ap. Broukh. et *in nuda* in codd. Mur. et Passer. unde Dousa F. faciebat *et in dura;* in Par. ed. pr. maj. et Rheg. et *in culta;* et sic conj. Grut. in ed. pr. min. et *in cultus:* Broukh. 1. *sit mihi.*—75 Haec in nonnullis libris, cum ed. pr. et Venet. 2. ita distinguuntur, ut alium quoque sensum efficiant, *Quid Tyrio recubare toro sine amore secundo Prodest? cum fletu nox vigilanda venit.*—76 In*

## NOTÆ

67 *Ille licet Cilicum]* Cum haec triumphet Messala, per me licet. scriberet Poëta, in Ciliciam profectus erat Messala, a quo invitatus fuerat ad contubernium suum. Idem autem est, ac si diceret, *[De Cilicibus* Cilices autem populi sunt Asiae minoris, ad Amanum montem et ad mare Mediterraneum positi, quorum regio Cilicia dicitur.

Nam neque tum plumæ nec stragula picta soporem,  
 Nec sonitus placidæ ducere possit aquæ.  
 Num Veneris magnæ violavi numina verbo,  
 Et mea nunc poenas impia lingua luit ? 80  
 Num feror incestus sedes adiisse Deorum,  
 Sertaque de sanctis deripuisse foci ?  
 Non ego, si merui, dubitem procumbere templis,  
 Et dare sacratis oscula liminibus.

*quando nox lacrymis vigilanda est? Tunc enim nec plumæ, nec peristromata  
 eariegata, nec sonus lenis aquæ somnum queat conciliare. An potestatem Ve-  
 neris magnæ dicto offendì? Et lingua improba jam supplicium pendit? An  
 dicor Divorum templo impurus invisisse, et coronas e sacris aris detraxisse?  
 Equidem non cuncter, si dignus sum, eorum fanis procidere, et augustis foribus  
 oscula præbere. Non ego cuncter genibus terram supplex perreptare, et sacris*

~~~~~

edd. vett. *quom.*—77 Broukh. 1. Laud. Angll. 1. 2. Par. Berol. 4. ed. pr. maj. Rheg. Venet. 2. et Venet. 1487. *tunc*; Guelf. 2. Colot. Exc. Vat. Heins. et Exc. Pocc. *nunc*: Guelf. 1. 4. Palat. 2. ed. pr. maj. et Venet. 1520. *plutia:* Angl. 4. *neque stragula:* Par. *sopore.*—78 Corv. Angl. 1. Guelf. 1. 2. 4. Zwicc. 1. 2. Beroll. 1. 3. 4. omnes H. Voss. cum edd. vett. testantur *posset*; et sic in Guelf. 3. sed adscr. i: Scal. Broukh. et Wund. dederunt *possit*, quod servant Angl. 4. et Berol. 2.—79 *Non Ald. 2. Quia Reg. Angll. 3. 4. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Scal. rec. Exc. Vat. Heins. Dat. Colot. Rheg. et Venet. 2. *magni* Angl. 3. *mago* codd. Passer. et Guy. et sic conj. Gebh. *vano* vult Heins. ‘Antiqui Interpretes hic aliquot versus desiderari putavere, idque Statius etiam vetere suo libro admonebatur, quia hæc, quæ sequuntur, cum superioribus non bene cohærent; neque ego nexum, qui inter ea intercidat, animo assequi possum, quanquam Vulpinus sibi enī invenisse videbatur. Scaliger in Elegiæ quintæ (suzæ ed.) extrema rejicit; quod ut vix est probandum, ita tutius est statuere, fragmentum hoc esse novæ Elegiæ.’ Heyne. Vide ad v. 65.—80 *Ut...tuat* in Statianis, et Colot. quod Bauer. et H. Voss. receperunt: *num pro nunc* in Berol. 4. Guelf. 2. Par. Witt. 1. Scal. rec. Exc. Vat. Heins. Dat. Colot. ed. pr. maj. Rheg. Venet. 2. et Lips. *tulit pro luit* in Angl. 3. 4. Scal. rec. et nonnullis aliis.—81 *Quia Reg.* et Angl. 3. *Quia, vel Nun* Angl. 4. *ferro pro feror* Berol. 4. *sedem* Berol. 2.—82 *Sertate malint* Broukh. et Heyn. *diripuisse* in plur. codd. et impressis, inter quos omnes Beroll. Zwicc. Par. ed. pr. maj. et Rheg. et sic ediderunt Bauer. H. Voss. et Bach; *diripuisse* in ed. pr. min. *deripuisse*, ex emend. Turnebi, primus recepit Dousa in ed. Plaut. *eripuisse* cod. Scheff. Guelf. 1. 4. edd. Rom. Brix. Venet. 1491. 1493. et Stat.—83 *Non ego sic meritus* legi jussit Heins. Hoc et sequens distichon transposita sunt in Ald. 2.*

#### NOTÆ

- 75 *Tyrio tote]* Hoc est, purpureo. ‘Sive erit in Tyriis, Tyrios laudabis  
 Tyrus autem urbs fuit Phœniciae in amictus.’  
 Syria, olim insula, quæ et Sarra fuit  
 nancupata: unde ‘ostrum Sarra-  
 num,’ pro ‘purpura Tyria;’ in hac  
 enim urbe laudatissima purpura tin-  
 gebatur: unde Ovid. Art. Am. lib. II.
- 79 *Num Veneris magnæ violati]* Ve-  
 teres suorum incommodorum causam  
 Diis attribuebant, quos sibi infestos,  
 et suo aliquo merito et noxa lesos  
 opinabantur.

Non ego tellurem genibus perrepere supplex,  
 Et miserum sancto tundere poste caput.  
 At tu, qui latus rides mala nostra, caveto.  
 Mox tibi non vacuus sæviet usque Deus.  
 Vidi ego, qui juvenum miseros lusisset amores,  
 Post Veneris vinclis subdere colla senem ;  
 Et sibi blanditias tremula componere voce,  
 Et manibus canas fingere velle comas ;  
 Stare nec ante fores puduit, caræve puellæ  
 Ancillam medio detinuisse foro.

85

90

*postibus infelix caput allidere. Tu vero, qui gaudens ludis mea incommoda, prospicito modo tibi ipsi: idem Deus non perpetuo iratus erit. Ego ipse spectavi, qui infelices amores irrisisset, postea velulum subjecere cervicem Veneris jugo, et concinnare sibi illecebros trementi voce, et manibus cupere medicare canos capillos. Nec erubui hærere ad januam, aut media platea amicæ dilecta famulam*

invitis codd. accidente tamen Scal.—85 Berol. 3. Exc. Scal. et Dat. *pedibus*, ut citatur a Turnebo; et sic in Berol. 1. sed a marg. *genibus*; in Guelf. 1. 2. 4. *prorepere*, quod Cyllen. laudat in Comment. Venet. 1487. et explicat ‘obrepere,’ improbante Heyn. in Palat. 1. *proterrere*, unde Gebh. *proterrere*, quod damnat Broukh.—86 Colb. et unus Stat. *tacto pro sancto*: Berol. 2. *tondere*.—87. 88 Broukh. malit qui *lentus*; ed. pr. maj. *letus*. Deinde *non uni* in Exc. Perr. et omnibus H. Voss. probante Sant. quod Baer. Wund. et Bach receperunt. *non tanus* cod. Lips. Witt. 1. Palat. 2. Broukh. 1. 2. 3. Goth. Hamb. Vat. Ursini, Berol. 2. Angll. 1. 4. ed. pr. min. Rom. Ald. 1. Basil. Gryph. et Plant. *Mox tibi ne tanus sæviat* in Berol. 3. sed in Berol. 2. et uno Broukh. *serviet*: unus Heins. cum Ald. 2. et aliis, *ipse pro usque*. Hoc distichon varie interpongunt; in Reg. Thuan. Guelf. 1. 4. Venet. 1491. 1493. Scal. et Broukh. *At tu,...careto Mox tibi*: *non, &c.* in Corv. *At tu,...caveto*: *Mox tibi non, &c.* quod placuit Vulpio; in Guelf. 2. Basil. et Plant. *At tu, qui latus rides, mala nostra careto*: *Mox tibi non, &c.* ‘Quidni potius scriperit? *Mox tibi, non nobis*. Et hoc fortasse retinerem, nisi exquisitus aliquid latere suspicarer in lectio *non tanus*, quam plurimi servant libri. Nempe legendum censeo: *Mox tibi non tacuus, &c.* Hic est, quem Ibycus dicit, ap. Athen. XIII. p. 601. ‘Ἐπος οὐδεπολ καρδακορος ἔραν.’ Husch.—89 In multis Stat. Witt. 2. Dat. et ed. pr. maj. item ed. pr. ap. Morell. et Lips. *juvenem*, quod reposuere Scal. et Broukh. sed *juvenum* testantur omnes Heyn. Guelf. Beroll. alii: *lusisset* in Sfort. *lusisset* in cod. Scal. duobus Heins. et Colb. unde Scal. conj. *Vidi ego, qui juvenis seros desisset*; hinc Broukh. in contextum intulit, qui *juvenem seros desisset*, quod facere non ausus erat Scaligerus: Sant. emend. *qui juvenis miseros risisset amantes*: Doct. Jortin, in Obss. Misc. vol. II. p. 241. veram lect. esse credebat, *Vidi ego, qui juvenis*

## NOTÆ

85 *Non ego tellurem genibus perrepere*] In Dis placandis per templum supplices non incedebant, sed repebant ad sedem ejus Dei, quem placare cupiebant.

86 *Et miserum sancto tundere poste*

*caput*]: Romani religionis aliquid liminibus et postibus tribuebant. Unde amplectebantur postes, et osculabantur limina, et ad Deorum iram placandam posti caput illidebant.

Hunc puer, hunc juvenis turba circumterit arcta; 95  
 Desput in molles et sibi quisque sinus.  
 At mihi parce, Venus; semper tibi dedita servit  
 Mens mea: quid messes uris acerba tuas?

*remorari. Ipum pueri, ipum adolescentes denso catu circummurmurant; et sin-  
 guli sibi in tenerum gremium despunt. Tu vero, o Venus, ignosce mihi, animus  
 unus tibi devotus perpetuo fuit addictus. Quare incendis aspera fruges tuas?*

*aeros lusisset amores.—95 Omnes Angl. Palatt. 1. 3. 4. 5. Berol. 4. Reg. Witt.  
 1. 2. Broukh. 1. 2. Land. Exc. Perr. et Pocc. Vat. Heinsii, Scal. rec. Colot.  
 Venet. 2. Venet. 1487. Rheg. et Brix. circumterit; Thuan. Colb. Berol. 1.  
 unus Heins. Aidd. Collin. Gryph. et Plant. circumstetit; Berol. 3. circumstetit;  
 Berol. 2. Colb. unus Palat. Broukh. 2. et ed. pr. min. circumvenit; Scal. ex  
 ingenio circumstrepit; Huschk. conj. circumstrepit: plurimi codd. Stat. Palat.  
 Witt. 2. et optt. membranæ arta; alter Stat. Colot. Vat. Heinsii, et pro v. 1.  
 unus Gnelf. atra; Angl. 1. 3. atta; Angl. 2. apta; Witt. 1. et Broukh. 1. 2. 3.  
 arcta.—97 Ed. pr. maj. par te pro parce: Sfört. Guelf. 2. Exc. Pocc. Rheg.  
 Venet. 2. et Venet. 1487. debita; et sic in Berol. 4. sed a marg. dedita: Scal.  
 et Broukh. serviit; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. ed. pr. Brix. Rheg. Venet. 2.  
 et Venet. 1487. servit.*

## NOTÆ

96 *Desput in molles]* Putabant antiqui in sinum sibi despundo fascinum averti; quod innuit Interpres Juvenalis, in hac verba, ‘conspuitque sinus.’ ‘Propter fascinum,’ inquit, ‘verborum, ter sibi in sinum spuitint, et videntur fascinum arcere:’ Simili fere de causa pueri et puellæ senem illum amatorem, quasi dirum omen aversati, in sinum sibi despuebant.

## ELEGIA III.

IBITIS *Ægæas* sine me, Messala, per undas,  
 O utinam memores ipse cohortsque mei!

O *Messala*, proficisciemini ubique me per *Ægæas* aquas, o utinam tu ipse et comi-

In edd. pr. maj. min. et Vicent. *Ad Messalam*; in Rheg. *Ad Messalam conquerens quod apud phecas ægrotet et laudat primam etatem et deum* (deam, vel *Venerem*) *se ducentem ad Elisos Campos*: hoc pertinet ad vs. 58. ubi hæc editio in contextu habet in *Elisos*.—1 In ed. pr. maj. *Ægeas*.—2 In eadem *memor es ipse*; pro *ipse* ex uno Passer. H.